П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
Г У Б Е Р Н А Т О Р А  С Т А В Р О П О Л Ь С К О Г О  К Р А Я

23 марта 2018 г. г.Ставрополь № 99

Об утверждении Положения
об управлении по молодежной
политике аппарата Правительства
Ставропольского края

В соответствии с постановлением Губернатора Ставропольского края
от 17 января 2018 г. № 13 «О внесении изменения в структуру аппарата Пра
вительства Ставропольского края, утвержденную постановлением Губерна
тора Ставропольского края от 25 июля 2000 г. № 498»

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить прилагаемое Положение об управлении по молодежной
политике аппарата Правительства Ставропольского края.

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания.

В .В .Владимиров

^У ТВ ЕРЖ Д ЕН О

!|йовлением Губернатора
5яя©ропольского края

3 марта 2018 г. № 99

ПОЛОЖЕНИЕ
об управлении по молодежной политике аппарата Правительства

Ставропольского края

I. Общие положения

1. Управление по молодежной политике аппарата Правительства Став
ропольского края (далее -  управление) является структурным подразделени
ем аппарата Правительства Ставропольского края.

2. В своей деятельности управление руководствуется Конституцией
Российской Федерации, федеральными конституционными законами, феде
ральными законами, указами и распоряжениями Президента Российской Фе
дерации, постановлениями и распоряжениями Правительства Российской
Федерации, иными правовыми актами Российской Федерации, Уставом
(Основным Законом) Ставропольского края, законами Ставропольского края,
иными правовыми актами Ставропольского края, а также настоящим Поло
жением.

3. Управление формируется и осуществляет свою деятельность в соот
ветствии с законодательством Российской Федерации и законодательством
Ставропольского края о государственной гражданской службе.

4. Управление осуществляет свою деятельность во взаимодействии с
другими структурными подразделениями аппарата Правительства Ставро
польского края, а также с органами государственной власти Ставропольско
го края, государственными органами Ставропольского края, федеральными
органами исполнительной власти и их территориальными органами, органа
ми местного самоуправления муниципальных образований Ставропольского
края (далее соответственно -  органы государственной власти края, государ
ственные органы края, органы местного самоуправления края), обществен
ными объединениями, организациями и гражданами.

5. Положение об управлении утверждается Губернатором Ставрополь
ского края.

2

6. Управление имеет необходимые для осуществления своих функций
печать, штампы и бланки, описание и образцы которых утверждаются руко
водителем аппарата Правительства Ставропольского края.

II. Основные задачи управления

7. Основными задачами управления являются:
осуществление на территории Ставропольского края управления и

нормативно-правового регулирования в области реализации молодежной по
литики;

подготовка предложений для Губернатора Ставропольского края и
Правительства Ставропольского края по вопросам реализации в Ставрополь
ском крае молодежной политики;

осуществление комплекса мер, направленных на развитие молодеж
ной политики в Ставропольском крае, с учетом региональных особенностей,
национально-культурных и исторических традиций;

создание условий для гражданско-патриотического и духовно
нравственного воспитания молодежи Ставропольского края, реализации ее
научно-технического и творческого потенциала;

развитие созидательной активности молодежи Ставропольского края;
поддержка деятельности молодежных и детских общественных объе

динений Ставропольского края.
На управление могут быть возложены иные задачи в соответствии с за

конодательством Российской Федерации и законодательством Ставрополь
ского края.

III. Функции управления

8. Управление в соответствии с возложенными на него основными за
дачами осуществляет следующие функции:

1) разрабатывает и согласовывает в установленном порядке проекты
законов Ставропольского края, правовых актов Губернатора Ставропольско
го края, Правительства Ставропольского края, подготавливает иные проекты
правовых актов и документов по вопросам, отнесенным к компетенции
управления;

2) участвует в подготовке заключений по проектам федеральных за
конов и других нормативных правовых актов федеральных органов госу
дарственной власти, направленным Губернатору Ставропольского края, в
Правительство Ставропольского края для внесения замечаний, предложе
ний, отзывов и поправок к ним, по вопросам, отнесенным к компетенции
управления;

3) вносит предложения для федеральных органов исполнительной вла
сти и их территориальных органов по участию Ставропольского края в реа

3

лизации государственных программ Российской Федерации, федеральных
целевых программ по вопросам, отнесенным к компетенции управления;

4) участвует в пределах своих полномочий в разработке и реализации
государственных программ Ставропольского края, направленных на реали
зацию молодежной политики в Ставропольском крае;

5) осуществляет аналитическое и методическое обеспечение реализа
ции молодежной политики в Ставропольском крае, в том числе разработку и
утверждение методических документов, изучение и обобщение опыта работы
других субъектов Российской Федерации по вопросам молодежной полити
ки, внедрение в Ставропольском крае лучших практик в области реализации
молодежной политики;

6) осуществляет организационное обеспечение реализации молодежной
политики в Ставропольском крае по вопросам, отнесенным к компетенции
управления;

7) оказывает содействие:
в реализации мероприятий по духовному, нравственному и физиче

скому развитию молодежи Ставропольского края;
в воспитании гражданственности и патриотизма, пропаганде здорово

го образа жизни молодежи Ставропольского края;
развитию добровольческой (волонтерской) деятельности молодежи

Ставропольского края;
8) разрабатывает меры государственной поддержки молодежных и

детских объединений и организаций, молодых семей, талантливой молоде
жи, молодых предпринимателей, мероприятий по поддержке движения сту
денческих отрядов;

9) популяризирует молодежную политику в Ставропольском крае;
10) проводит мониторинг социально-экономического положения мо

лодежи в Ставропольском крае, политических, нравственных, идеологиче
ских и иных тенденций в молодежной среде совместно с органами исполни
тельной власти Ставропольского края (далее -  органы исполнительной вла
сти края) и организациями, осуществляющими деятельность в области мо
лодежной политики;

11) осуществляет формирование информационного банка данных по
вопросам, относящимся к компетенции управления;

12) осуществляет формирование предложений и отчетности по разви
тию молодежной политики в Ставропольском крае;

13) осуществляет мониторинг правоприменения законодательства Рос
сийской Федерации и законодательства Ставропольского края по вопросам,
относящимся к компетенции управления, и готовит предложения по их со
вершенствованию;

14) подготавливает информационные и аналитические материалы для
Губернатора Ставропольского края и Правительства Ставропольского края
по вопросам, отнесенным к компетенции управления;

4

15) подготавливает ответы на обращения граждан и организаций, по
ступающие в адрес Губернатора Ставропольского края и Правительства
Ставропольского края, по вопросам, отнесенным к компетенции управления;

16) осуществляет выпуск информационных материалов по вопросам,
относящимся к компетенции управления.

9. Осуществляет иные функции в соответствии с законодательством
Российской Федерации и законодательством Ставропольского края.

IV. Права управления

10. Управление для осуществления своих основных задач и функций
имеет право:

1) запрашивать и получать в установленном порядке необходимые ма
териалы и информацию от руководителей структурных подразделений аппа
рата Правительства Ставропольского края, органов государственной власти
края, государственных органов края, федеральных органов исполнительной
власти и их территориальных органов, органов местного самоуправления
края, а также организаций и должностных лиц, связанные с выполнением
функций, возложенных на управление;

2) пользоваться в установленном порядке банками данных Правитель
ства Ставропольского края, органов исполнительной власти края, государст
венных органов края;

3) пользоваться в установленном порядке государственными система
ми связи и коммуникации;

4) взаимодействовать с образовательными и иными организациями по
вопросам, отнесенным к компетенции управления;

5) привлекать в установленном порядке для осуществления отдельных
работ в необходимых случаях ученых и специалистов, в том числе на дого
ворной основе;

6) принимать участие в подготовке предложений по формированию
проекта бюджета Ставропольского края на очередной финансовый год и
плановый период в части расходов на молодежную политику.

И . Управление обладает иными правами, необходимыми для осущест
вления возложенных на него основных задач и функций.

V. Организация деятельности управления

12. Управление возглавляет начальник управления, назначаемый на
должность и освобождаемый от должности Губернатором Ставропольского
края по представлению руководителя аппарата Правительства Ставрополь
ского края.

5

13. Начальник управления:
1) находится в непосредственном подчинении руководителя аппарата

Правительства Ставропольского края;
2) организует работу и руководит деятельностью управления на основе

единоначалия и несет персональную ответственность за выполнение возло
женных на управление основных задач и функций с учетом прав, предостав
ленных ему настоящим Положением;

3) участвует в заседаниях Правительства Ставропольского края, сове
щаниях у Губернатора Ставропольского края, первых заместителей предсе
дателя Правительства Ставропольского края, заместителей председателя
Правительства Ставропольского края, руководителя аппарата Правительства
Ставропольского края и его заместителей при рассмотрении вопросов, вхо
дящих в компетенцию управления;

4) участвует по поручению руководителя аппарата Правительства
Ставропольского края в установленном порядке в заседаниях комитетов Ду
мы Ставропольского края, рабочих групп, образованных ею, при рассмотре
нии вопросов, отнесенных к компетенции управления;

5) по поручению руководителя аппарата Правительства Ставрополь
ского края проводит совещания с участием представителей органов исполни
тельной власти края, государственных органов края, органов местного само
управления края по вопросам, отнесенным к компетенции управления;

6) вносит в установленном порядке предложения о структуре и штат
ной численности управления, о назначении на должность и освобождении от
должности заместителя начальника управления и других работников управ
ления, о профессиональном развитии, применении к ним мер поощрения и
дисциплинарного воздействия;

7) распределяет функциональные обязанности между работниками
управления, вносит в установленном порядке на рассмотрение и утверждение
их должностные регламенты;

8) обеспечивает соблюдение работниками управления служебной дис
циплины и требований, установленных регламентными документами;

9) визирует в установленном порядке проекты правовых актов Губер
натора Ставропольского края и Правительства Ставропольского края, проек
ты иных правовых актов, а также подписывает и визирует проекты докумен
тов, подготовленные по вопросам, отнесенным к компетенции управления;

10) представляет управление во взаимоотношениях с другими струк
турными подразделениями аппарата Правительства Ставропольского края, а
также с органами государственной власти края, государственными органами
края, органами местного самоуправления края, федеральными органами ис
полнительной власти и их территориальными органами, организациями;

11) осуществляет иные полномочия в пределах своей компетенции в
соответствии с законодательством Российской Федерации и законодательст
вом Ставропольского края.

6

14. Начальник управления имеет заместителя начальника управления,
назначаемого на должность и освобождаемого от должности Губернатором
Ставропольского края по представлению руководителя аппарата Правитель
ства Ставропольского края.

На период временного отсутствия начальника управления его обязан
ности исполняет заместитель начальника управления.